[image: image2.wmf]
ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

[image: image1.wmf]
ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

[image: image1.wmf]EMENDA REGIMENTAL N.º 016/2011-TP
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 25, alínea “g” da Lei Estadual n. 4.964, de 26.12.1985 (COJE) e arts. 15, inciso V, e 291, do RITJ/MT e,

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 5º, LV e LXXIV, da Constituição da República, que garantem ao réu a ampla defesa, o acesso ao Poder Judiciário e a assistência judiciária gratuita;

CONSIDERANDO os artigos 263 e 623 do Código de Processo Penal, que conferem ao acusado o direito de ser assistido por defensor habilitado e de propor Revisão Criminal, e

CONSIDERANDO a necessidade de compatibilizar o RITJ/MT com as normas referidas, padronizando a tramitação dos feitos de Revisão Criminal;

RESOLVE:
Art.1.º - Fica acrescido ao artigo 187 do RITJ/MT o parágrafo único, com a seguinte redação:

“Art. 187. (omissis)
Parágrafo Único – Verificando que o requerente, mesmo não sendo advogado, formulou o pedido de Revisão sem se socorrer de profissional habilitado, o Relator, antes das providências referidas no caput, nomeará defensor dativo ou determinará a remessa dos autos à Defensoria Pública para prestação dos serviços de assistência judiciária.”

Art. 2.º - Esta Emenda Regimental entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.
Sala das Sessões do Tribunal Pleno, em Cuiabá, 07 de novembro de 2011.

Des. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente do Tribunal de Justiça

EMENDA REGIMENTAL N.º 016/2011-TP
Des. JOSÉ FERREIRA LEITE
Des. JOSÉ JURANDIR DE LIMA
Des. JOSÉ TADEU CURY
Des. MARIANO ALONSO RIBEIRO TRAVASSOS
Des. ORLANDO DE ALMEIDA PERRI
Des. MANOEL ORNELLAS DE ALMEIDA
Des. PAULO DA CUNHA
Des. JOSÉ SILVÉRIO GOMES
Des. JUVENAL PEREIRA DA SILVA
EMENDA REGIMENTAL N.º 016/2011-TP
Des. SEBASTIÃO DE MORAES FILHO
Des. JURACY PERSIANI
Des. MÁRCIO VIDAL
Des. RUI RAMOS RIBEIRO
Des. GUIOMAR TEODORO BORGES
Desa. MARIA HELENA GARGAGLIONE PÓVOAS
Des. CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA
Des. GÉRSON FERREIRA PAES
Des. LUIZ FERREIRA DA SILVA
EMENDA REGIMENTAL N.º 016/2011-TP
Desa. CLARICE CLAUDINO DA SILVA
Des. TEOMAR DE OLIVEIRA CORREIA
Des. ALBERTO FERREIRA DE SOUZA
Desa. MARIA EROTIDES KNEIP BARANJAK
Des. MARCOS MACHADO
Des. DIRCEU DOS SANTOS

Des. LUIZ CARLOS DA COSTA

Des. JOÃO FERREIRA FILHO
Des. PEDRO SAKAMOTO

Enviado à Internet/DJE em: 05/12/2011

Disponibilizado no DJE nº.: 8.705

Em:			         06/12/2011

Publicado em:		         07/12/2011

PROPOSIÇÃO 2/2008

ID 200.108

PAGE
4
PROPOSIÇÃO 2/2008

ID 200.108

[image: image2.wmf]_1198584537.unknown